renze, non esitò a ricordare al suo principe quanto fossero necessarie 

le opere di fortificazione nel territorio monferrino (4). Oli enumerò 

(1) Micheli al duca di Mantova, da Madrid, 17 aprile; altra, 18 aprile 1576 -
Ibidem. 

(2) Micheli al duca di Mantova, da Madrid, 9 giugno 1576. E; XIV, 3, 597, Arch. 
qonz., M. 

(3) Il duca di Mantova al Calandra, 8 maggio 1576. F, Il, 9, 2982, ivi.
(4) « ••• • Et venendo Francesi in Ittalia vede dove la si trova con lo stato suo 

di Monferrato, sul quale farano tanto più fondamento quanto che vorrano sia, o 
non sia vero, che il Re di Spagna sia lui quello che fortifica Alba, nè mancherà 
chi è vicino, che prettende su quello stato, fare con questa occasione della guerra, 
quello che per avventura, crede non poter fare con la giustitia. Bisogna dunque per 
questi rispetti, che V. A. aggionga alla molta prudenza sua la buona dilligenza, et 
presta et sollecita cura, per conservarsi et guardarsi quel più di quello stato che 
serrà possibile nella mala ventura della guerra, la quale buona dilligenza et solecita 
cura consiste in questo, al giudicio mio, che siano fortificati quelli lochi, che siano 
più atti a difendere lo stato, et fare difficile alli nemici, le voglie et Ii dissegni loro, 
, et quali siano Ii lochi più a proposito, io Ii credo questi: Alba, San Damiano, Mon
calvo, Casale, Trino, Verolengo. Alba per quella parte di là dal Tanaro; San Da
miano, Moncalvo et Casale per il paese tra il Tanaro ed il Po, et San Damiano può 
facilmente servire con Alba. Trino et Verolengo per quella parte del Po, et della 
Dora. li qual Trino et Verolengo, sì come terrano in buono ufficio Vercelli, et quel 
paese di V. A. di qua, et di là dalla Dora, così metteranno questi due lochi di molta 
gelosia a' nemici, et tutti questi lochi bene fortificati, et bene guardati farano una 
scala così buona et sicura da potei- dominare il paese di Monferrato, et haverne di 
quello d'altri, che se non per gran disgratia potrà esser tolta, nè rotta. Et perchè si 
ha da dubitare che Asti serrà puoco amico, bisogna pensare di far scala, che si possa 
andare d'Alessandria in Alba, la quale havrà da essere per di là del Tanaro, alla 
via di Nizza della paglia, alla quale non vorrei far molta cosa, se non guardarla 
bene, essendo che tra Alessandria, et Alba bene et gagliardemente presidiate, come 
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luoghi più adatti a costruire una salda base di appoggio per eventuali 
operazioni militari, una robusta rete di difesa contro possibili assalti e 
si fece forte del giudizio di un capo di competenza troppo nota perchè 
si dovesse dubitare delle sue parole. « lo sentii dir più volte al sig. D. 
ferrante, che sia in gloria, scrisse il Novellara, che il sito di Alba li 
piaceva quanto altro sito fosse in quei paesi, et che bene guardata, un 
èsercito havria di molte difficoltà ad accamparvisi sopra, et so che quando 
andammo sopra a San Damiano non fu mai possibile che quel valoroso, 
dilligente, et intendente Capitano, con quanta dilligenza et valore seppe 
et potè usare, non fu mai possibile, dico, che potesse riconoscerla » (1). 
Le condizioni politiche della Francia, osservava il Novellara, parevano 
non permettere a quel governo altra via d'uscita, se non una guerra (2). 

bisogna che siano, in caso di campo aperto, non verrà mai a mettersi essercito per 
combl\.'.itere terra ché sia bene guardata, et che si possa diffendere et gli huomini 

· della terra, et del paese molto bene la gnarderano, come l'hanno guardata del!' altre
vofte. Per andare dallo stato di Milano a Casale, a Trino et a Verolengo havrà da
servire Mortara, et Novara, et Casale, eh' havrà da essere la Metropoli lui et Alba,
havrano da soccorne quella parte tra il Po, et il Tanaro avertendo I' A. V. che in
ogni caso, in Casale sia sempre il maggior colpo della gente, immaginando che in
Alba non si habbia a far altro che una cittadella come già si disse, et con la citta
della basterà guardare la terra da robbaria, fondandosi totalmente sopra essa citta
della la quale raccordo a V. A. che si deve far grande poi che fortezze grandi sono
quelle che si diffendono, et offendono, et mettono difficultà in quelli che ci pensano,
et per combatterle, et per lasciarle a dietro ... Che I' A. V. non facia conto d'Alba
mi occore dirle come quel servitore eh' io le sono, che se lei ·-serrà padrona di quella

. città, serrà padrona della maggior parte delle Langhe, paese che non è da sprezzare
et con gli altri lochi descritti da me, havrà una cattena in quello suo stato di molto 
suo servitio, et di molto fastidio, a chi penserà di volerlo offendere. Se Alba anderà 
in potere de' suoi nemici non solo perdirà quella città ma tutte le Langhe, et tutto il
paese e poco manco, che serrà tra Nizza et lei, metterà in molta difficoltà San Damiano, 
loco di non poca importanza al giuditio mio, considerajo ove si trova Asti, et molto 
del paese tra il Tanaro e il Po. Et questo eh' io dico, lo veggio di tanta importanza 
che concludo che la spesa quale si farà in Alba, starà a raggiane di stato, et di 
guerra a più di dieci per cento, o fortificarla tutta, o pur a farci solo la cittadella, 
la quale quando si faccia grande per mio credere servirà poco manco; essendo a 
combattere una fortezza quale deve esser fatta quella, che si fa per ellettione, et 
non per necessità come si farà questa, et come la saprano fare huomini che l' A. V. 
ha presso di sè, et capace di quattro in cinquecento fanti, chi la vorrà assaltare ci 
pensarà più d'una volta, et se si assaltarà, vi si perderà tempo, soldati, et spesa 
molta, con più dubio di partirsene che con sicurezza d' haverla, et il tempo il più 
delle volte è causa di molta salute .... ». Conte Francesco di Novellara al duca di 
Mantova e Monferrato, da Firenze, 14 maggio 1576. E, XXXIX, 2, 1350, Arch. Oonz., M.